PROJETO DE LEI Nº 3717/2013
Denomina Irineu Fidelis Nogueira a atual rua 1 localizada no Distrito de Bonsucesso.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Irineu Fidelis Nogueira a atual rua 1, localizada no Distrito de Bonsucesso.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 4 de julho de 2013.

João Batista Gonçalves – Cabo Batista

Vereador
JUSTIFICATIVA:

Irineu Fidelis Nogueira nasceu no distrito de Bonsucesso, município de Patos de Minas, em 6 de Setembro de 1935, filho de Joaquim Fidelis Nogueira, e Sebastiana Maria Nogueira. Formado em contabilidade, foi professor na Escola Estadual “João Barbosa Porto“ e atuou como escrivão do Cartório de Registro Civil de Bonsucesso de Patos, por vários anos.
Em 1974, mudou-se para a cidade de Patos de Minas, indo trabalhar na Prefeitura Municipal, como contador, mas sempre participando dos anseios e questões do povo de seu Distrito.
Homem de muita sabedoria, fé e caridade para com o próximo, sempre dedicado e comprometido com as suas atividades de professor e escrivão, atendia com presteza a todos que o procurava. Num exercício de cidadania, não cobrava a emissão de Certidão de Nascimento, para filhos de pais carentes.

Professor Irineu, foi um grande exemplo de homem íntegro, honesto e dedicado com todos que o cercavam, sua esposa, Valmi Barbosa de Freitas Nogueira e os filhos Newton, Hamilton e Beatriz.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 21 de dezembro de 1990.